CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Júnior Mano – PL/CE

____________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 807 – CEP: 70160-900 – Brasília – DF

  Tel: (61) 3215-5807 – dep.juniormano@camara.leg.br

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRIDO – CPI DAS PIRÂMIDES

FINANCEIRAS

REQUERIMENTO DE CPI N° , DE 2023

(Do Sr. JÚNIOR MANO)

Requer que seja CONVOCADO o sócio-administrador, Senhor

Francisley Valdevino da Silva , Proprietario  da Rental Coins, empresa de

aluguel de criptomoedas na qualidade de INVESTIGADO junto a Comissão

Parlamentar de Inquérito que investiga indícios de operações fraudulentas

sofisticadas na gestão de diversas empresas de serviços financeiros que

prometem gerar patrimônio por meio de gestão de criptomoedas, com divulgação

de informações falsas sobre projetos ou serviços e promessa de rentabilidade

anormalmente alta ou garantida e inexistência de taxas, mas constituindo-se em

sistema de remuneração alimentado pela entrada de novos participantes (o que

tem trazido prejuízos vultuosos aos investidores e a toda a sociedade, entre os

anos de 2016 e 2019). (CPI DAS PIRÂMIDES FINANCEIRAS)

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do parágrafo 3° do

artigo 58 da Constituição Federal e na forma dos artigos 35, 36 e 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito a convocação

do Senhor Francisley Valdevino da Silva, conhecido como "Sheik das Bitcoins" e

proprietário da Rental Coins, empresa de aluguel de criptomoedas, como

INVESTIGADO, a fim de esclarecer sua participação no que pode ser

considerado um império das fraudes na qualidade de INVESTIGADO.

JUSTIFICAÇÃO

Apresento este requerimento à Comissão Parlamentar de

Inquérito para solicitar a convocação do Senhor Francisley Valdevino da Silva,

conhecido como "Sheik das Bitcoins" e proprietário da Rental Coins, empresa de

aluguel de criptomoedas, como INVESTIGADO, a fim de esclarecer sua

participação no que pode ser considerado um império das fraudes.

Conforme amplamente divulgado nos sites Cointelegraph [1], O

Globo [2] e Guiadoexnegativo [3], o Senhor Francisley Valdevino da Silva é

*C
D2

39
35

10
01

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Mano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239351001000

RE
Q

 n
.1

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

3
14

:1
7:

19
.2

63
 -

CP
IP

IR
AM

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Júnior Mano – PL/CE

____________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 807 – CEP: 70160-900 – Brasília – DF

  Tel: (61) 3215-5807 – dep.juniormano@camara.leg.br

objeto de investigação conduzido pela Polícia Federal, suspeito de montar uma

pirâmide financeira milionária por meio de sua empresa Aluguel de Moedas.

Estima-se que esse esquema tenha causado prejuízos de até R$ 1,15 bilhão a

investidores e à sociedade entre os anos de 2019 e 2022.

Além disso, o Ministério Público Federal do Paraná apresentou

denúncia formal contra a Rental Coins e o Senhor Francisley Valdevino da Silva,

imputando-lhes crimes como constituição de organização criminosa, estelionato,

obtenção de ganhos ilícitos, lavagem de dinheiro internacional e oferta de valores

mobiliários sem registro.

Os relatos dos investidores indicam que o Senhor Francisley

Valdevino da Silva, por meio da Rental Coins, atraiu clientes prometendo

retornos anormalmente altos, chegando a pagar juros de 13,5% sobre o valor do

aluguel. No entanto, desde dezembro do ano passado, a empresa deixou de

cumprir seus compromissos, afetando pelo menos 9 mil clientes, incluindo

personalidades conhecidas como Sasha Meneghel, filha da apresentadora Xuxa, e

seu marido, o cantor gospel João Figueiredo. Só no Brasil ele abriu pelo menos

100 CNPJ’s.

Essas práticas questionáveis e fraudulentas não se limitam

apenas a um caso isolado, mas parecem fazer parte de um império das fraudes

herdadas por Francisley Valdevino da Silva. A investigação teve início em março

deste ano, após o Brasil receber um pedido de cooperação internacional da HSI

(Homeland Security Investigations), uma agência americana responsável pela

apuração de crimes transnacionais. A PF informou que uma agência americana

estava investigando Francis Silva "por envolvimentos em uma conspiração

multimilionária de lavagem de capitais a partir de um esquema de pirâmide de

investimentos em criptoativos".

É importante ressaltar que o Banco Central do Brasil emitiu

esclarecimentos sobre as criptomoedas, enfatizando que elas não são garantidas

por ativos reais e não possuem garantia de conversão para a moeda oficial.

Segundo o Banco Central, todo o risco de aceitação e valorização das moedas

virtuais fica a carga dos usuários [4].

Diante desse cenário de um império das fraudes, é fundamental

que o Senhor Francisley Valdevino da Silva seja convocado a prestar

esclarecimentos perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito. É necessário

obter informações detalhadas sobre as atividades da Rental Coins, o

funcionamento do esquema de pirâmide financeira, a forma como os investidores

foram lesados e quais medidas serão tomadas para ressarcir os prejuízos

causados.

*C
D2

39
35

10
01

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Mano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239351001000

RE
Q

 n
.1

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

3
14

:1
7:

19
.2

63
 -

CP
IP

IR
AM

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal Júnior Mano – PL/CE

____________________________________________________________________

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 807 – CEP: 70160-900 – Brasília – DF

  Tel: (61) 3215-5807 – dep.juniormano@camara.leg.br

Solicitamos, portanto, que sejam adotadas todas as providências

necessárias para garantir a convocação do Senhor Francisley Valdevino da Silva,

considerando a gravidade dos fatos e o impacto financeiro causado por suas

ações fraudulentas. Confiamos no compromisso com a justiça e a transparência e

agradecemos antecipadamente pela atenção a este requerimento.

Referências: [1] - https://br.cointelegraph.com/news/sasha-

meneghel-goes-to-court-against-rental-coins-alleging-that-she-was-a-victim-of-a-

esquema-pirâmide-financeiro

[2] - https://oglobo.globo.com/brasil/noticia/2022/10/juiza-

decreta-falencia-da-empresa-usada-pelo-sheik-dos-bitcoins-para-aplicar -golpe-

da-piramide-financeira.ghtml

[3] - https://guiadoexnegativado.com.br/tribunal-de-justica-

emite-decisao-historica-contra-sheik-das-criptomoedas-rental-coins/

[4 ] - Esclarecimentos do Banco Central do Brasil sobre

criptomoedas (informações gerais)

 https://www.infomoney.com.br/mercados/stj-nega-liberdade-de-

sheik-do-bitcoin-acusado-de-fraude-com- criptomoedas/

Sala das Sessões, em        de Maio de 2023.

*C
D2

39
35

10
01

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júnior Mano
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239351001000

RE
Q

 n
.1

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
06

/2
02

3
14

:1
7:

19
.2

63
 -

CP
IP

IR
AM

https://br.cointelegraph.com/news/sasha-meneghel-goes-to-court-against-rental-coins-alleging-that-she-was-a-victim-of-a-financial-pyramid-scheme
https://br.cointelegraph.com/news/sasha-meneghel-goes-to-court-against-rental-coins-alleging-that-she-was-a-victim-of-a-financial-pyramid-scheme
https://br.cointelegraph.com/news/sasha-meneghel-goes-to-court-against-rental-coins-alleging-that-she-was-a-victim-of-a-financial-pyramid-scheme
https://oglobo.globo.com/brasil/noticia/2022/10/juiza-decreta-falencia-da-empresa-usada-pelo-sheik-dos-bitcoins-para-aplicar-golpe-da-piramide-financeira.ghtml
https://oglobo.globo.com/brasil/noticia/2022/10/juiza-decreta-falencia-da-empresa-usada-pelo-sheik-dos-bitcoins-para-aplicar-golpe-da-piramide-financeira.ghtml
https://oglobo.globo.com/brasil/noticia/2022/10/juiza-decreta-falencia-da-empresa-usada-pelo-sheik-dos-bitcoins-para-aplicar-golpe-da-piramide-financeira.ghtml
https://guiadoexnegativado.com.br/tribunal-de-justica-emite-decisao-historica-contra-sheik-das-criptomoedas-rental-coins/
https://guiadoexnegativado.com.br/tribunal-de-justica-emite-decisao-historica-contra-sheik-das-criptomoedas-rental-coins/
https://www.infomoney.com.br/mercados/stj-nega-liberdade-de-sheik-do-bitcoin-acusado-de-fraude-com-criptomoedas/
https://www.infomoney.com.br/mercados/stj-nega-liberdade-de-sheik-do-bitcoin-acusado-de-fraude-com-criptomoedas/